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E.3-1 

E.3 PËRSHKRIMI I RAPORTEVE TË VEÇANTA 

E.3.1 KB-STA-01: Koleksioni i materialit libër 

dhe jolibër 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për numrin e njësive dhe vlerat e 

materialit të porositur, që ka mbërritur dhe tashmë është inventarizuar. 

Statistika përmban të dhënat për materialin, i cili është inventarizuar deri në 

datën e shfaqur te "Gjendja në ditën" ose për materialin, për të cilin e dhëna në  

996/997o – Data e inventarizimit nuk është shfaqur. Raporti nuk përfshin 

materialin, i cili është çregjistruar para datës që është shfaqur në " Gjendja në 

ditën" ose të dhënën në 996/997t – Data e statusit nuk është shfaqur. 

Të dhënat në tabela janë renditur horizontalisht sipas numrit të titujve (kolona 

titujt), numrit të njësive të inventarizuara (kolona kopjet) dhe sipas të dhënave 

për shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të veçantë të materialit në valutë të 

vendit (kolona shuma) të përllogaritur në valutë të huaj (kolona shumat në val. 

të huaj). Të dhënat janë renditur vertikalisht sipas llojit të materialit. 

Të dhënat në statistikë janë renditur: 

 duke pasur parasysh valutën e shumave 

 duke pasur parasysh ndarjen në material libër dhe në material jolibër në 

bartësit fizik.  

Në tabelat Materiali libër dhe materiali jolibër në bartësit fizikë gjendet shuma 

e të dhënave e tabelës Materiali libër dhe i tabelës Materiali jolibër në bartësit 

fizikë duke pasur parasysh valutën e shumave. Tabela, e cila paraqet shumën e 

të gjitha të dhënave përgatitet, nëse ekzistojnë të dhëna të paktën në një tabelë 

(qoftë e materialit libër, ose e materialit jolibër në bartësit fizikë). 

Në fund gjendet lista e fushave 996/997 të materialit ndryshe të klasifikuar. 

Në tabelat e materialit libër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas këtyre 

llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 libra dhe broshura 

 disertacionet; punimet e diplomës, magjistraturës dhe punimet 

kërkimore 

 serialet 

 patentat 

 standardët 

 materiali tjetër libër 
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Në tabelat e materialit jolibër në bartësit fizikë, të dhënat janë renditur 

vertikalisht sipas këtyre llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 materiali audiovizual 

 botimet elektronike në bartësit fizikë 

 materiali tjetër jolibër 
 

Në tabelat e materialit ndryshe të klasifikuar gjenden të dhënat përmbledhëse 

për materialin, i cila nuk i përket asnjërit nga llojet e materialit, për të cilat të 

dhënat shfaqen në tabelat e materialit libër dhe në tabelat e materialit jolibër në 

bartësit fizikë. Në fund të tabelës së fundit gjendet lista e fushave 996/997 e 

materialit ndryshe të klasifikuar, e cila përmban të dhënat për numrin 

identifikues të regjistrimeve (kolona COBISS.XX-ID), numrin e inventarit 

(kolona nr. inv.), mënyrën e pasurimit dhe kategoritë në të cilat renditet njësia e 

materialit, duke pasur parasysh kushtet e caktuara të renditjes (kolona kat1, 

kolona kat2 dhe kolona kat3). Nëse regjistrimi nuk i përshtatet asnjërit nga 

kushtet për renditjen e materialit, e dhëna nuk do të shfaqet.  

Në tabelat valuta  e vjetër e vendit në kolonën shuma gjendet e dhëna për 

shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të veçantë të materialit në valutën e 

mëparshme të vendit, ndërsa në kolonën shumat në val. të huaj gjenden shumat 

në valuta të huaja. 

Në tabelat, në të cilat janë shfaqur shumat në valutën aktuale të vendit në 

kolonën shuma gjendet e dhëna për shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të 

veçantë të materialit në valutën e tashme të vendit, ndërsa në kolonën shumat 

në val. të huaja gjenden shumat në valuta të huaja. 

Në fund të çdo tabele shfaqen të dhënat përmbledhëse (gjithsej).  

Në tabelë shfaqen të dhënat vetëm për atë lloj materiali për të cilin ekzistojnë të 

dhënat në fushën 996/997. Nëse të dhënat nuk ekzistojnë të paktën për një lloj 

të materialit, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.2 KB-STA-02: Shtimi (zhvillimi) i materialit 

libër dhe jolibër 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për numrin dhe vlerën e materialit të 

porositur, që ka mbërritur dhe tashmë është inventarizuar në periudhën e 

përzgjedhur, ndaras sipas mënyrës së pasurimit. 

Raporti përfshin të dhënat vetëm për ato njësi të inventarizuara, të cilat nuk e 

kanë të futur të dhënën në 996/997o – Data e inventarizimit. 

Të dhënat në tabela janë renditur horizontalisht sipas numrit të titujve (kolona 

titujt), numrit të njësive të inventarizuara (kolona kopjet) dhe sipas të dhënave 

për shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të veçantë të materialit në valutë të 

vendit (kolona shuma) të përllogaritur në valutë të huaj (kolona shumat në val. 

të huaj). Të dhënat janë renditur vertikalisht sipas llojit të materialit, ndërsa në 

kuadër të kësaj edhe sipas mënyrës së pasurimit. Brenda llojit të veçantë të 
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materialit shfaqen të dhënat përmbledhëse sipas mënyrës së pasurimit 

(gjithsej). 

Të dhënat në këtë raport statistikor janë renditur: 

 duke pasur parasysh valutën e shumave 

 duke pasur parasysh ndarjen në materialin libër dhe jolibër në bartësit 

fizikë  

 Në tabelat Materiali libër dhe jolibër në bartësit fizikë gjendet shuma e 

të dhënave e tabelës Materiali libër dhe tabelës Materiali jolibër në 

bartësit fizikë duke pasur parasysh valutën e shumave. Tabela e të 

dhënave përmbledhëse përgatitet, nëse ekzistojnë të dhënat të paktën në 

një tabelë (qoftë të materialit libër, ose të materialit jolibër në bartësit 

fizikë). 

Në fund gjendet lista e fushave 996/997 e materialit të klasifikuar ndryshe.  

Në tabelat e materialit libër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas këtyre 

llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 libra dhe broshura 

 disertacionet; punimet e diplomës, magjistraturës dhe punimet 

kërkimore 

 serialet 

 patentat 

 standardët 

 materiali tjetër libër 

 

Në tabelat e materialit jolibër në bartësit fizikë, të dhënat janë renditur 

vertikalisht sipas këtyre llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 materiali audio-vizual 

 botimet elektronike në bartësit fizikë 

 materiali tjetër jolibër 
 

Në tabelat e materialit ndryshe të klasifikuar gjenden të dhënat përmbledhëse 

për materialin, i cila nuk i përket asnjërit nga llojet e materialit, për të cilat të 

dhënat shfaqen në tabelat e materialit libër dhe në tabelat e materialit jolibër në 

bartësit fizikë. Në fund të tabelës së fundit gjendet lista e fushave 996/997 e 

materialit ndryshe të klasifikuar, e cila përmban të dhënat për numrin 

identifikues të regjistrimeve (kolona COBISS.XX-ID), numrin e inventarit 

(kolona nr. inv.), mënyrën e pasurimit dhe kategoritë në të cilat renditet njësia e 

materialit, duke pasur parasysh kushtet e caktuara të renditjes (kolona kat1, 

kolona kat2 dhe kolona kat3). Nëse regjistrimi nuk i përshtatet asnjërit nga 

kushtet për renditjen e materialit, e dhëna nuk do të shfaqet.    

Në tabelat valuta  e vjetër e vendit në kolonën shuma gjendet e dhëna për 

shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të veçantë të materialit në valutën e 

mëparshme të vendit, ndërsa në kolonën shumat në val. të huaj gjenden shumat 

në valuta të huaja. 
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Në tabelat, në të cilat janë paraqitur shumat në valutën aktuale të vendit, në 

kolonën shuma gjendet e dhëna për shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të 

veçantë të materialit në valutën e tashme të vendit, ndërsa në kolonën shumat 

në val. të huaja gjenden shumat në valuta të huaja. 

Në fund të çdo tabele shfaqen të dhënat përmbledhëse për të gjitha mënyrat e 

pasurimit (gjithsej).  

Në tabelë shfaqen të dhënat vetëm për atë lloj materiali për të cilin ekzistojnë të 

dhënat në fushën 996/997. Nëse të dhënat nuk ekzistojnë të paktën për një lloj 

të materialit, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.3 KB-STA-03: Çregjistrimi i materialit libër 

dhe jolibër 

Raporti statistikor në periudhën e përzgjedhur përfshin të dhënat për numrin 

dhe vlerën e materialit të çregjistruar.  

Raporti përfshin të dhënat vetëm për njësitë e inventarizuara me status të 

përcaktuar dhe datën e ndryshimit të statusit. 

Të dhënat në tabela janë renditur horizontalisht sipas numrit të titujve (kolona 

titujt), numrit të njësive të inventarizuar (kolona kopjet) dhe sipas të dhënave 

për shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të veçantë të materialit në valutë të 

vendit (kolona shuma) të përllogaritur në valutë të huaj (kolona shumat në val. 

të huaj). Të dhënat janë renditur vertikalisht sipas llojit të materialit. 

Të dhënat në statistikë janë renditur duke pasur parasysh: 

 valutën e shumave 

 ndarjen në material libër dhe material jolibër në bartësit fizikë  

Në tabelat Materiali libër dhe materiali jolibër në bartësit fizikë gjendet shuma 

e të dhënave e tabelës Materiali libër dhe i tabelës Materiali jolibër në bartësit 

fizikë duke pasur parasysh valutën e shumave. Tabela për të dhënat 

përmbledhëse përgatitet, nëse ekzistojnë të dhëna të paktën në një tabelë (e 

materialit libër ose jolibër në bartësit fizikë). 

Në fund gjendet lista e fushave 996/997 të materialit ndryshe të klasifikuar.  

Në tabelat e materialit libër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas këtyre 

llojeve të materialit (kolona lloji i materialit): 

 libra dhe broshura 

 disertacionet; punimet e diplomës, magjistraturës dhe punimet 

kërkimore 

 serialet 

 patentat 

 standardët 
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 materiali tjetër libër 

 

Në tabelat e materialit jolibër në bartësit fizikë, të dhënat janë renditur 

vertikalisht sipas këtyre llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 materiali audio-vizual 

 botimet elektronike në bartësit fizikë 

 materiali tjetër jolibër 
 

Në tabelat e materialit ndryshe të klasifikuar gjenden të dhënat përmbledhëse 

për materialin, i cila nuk i përket asnjërit nga llojet e materialit, për të cilat të 

dhënat shfaqen në tabelat e materialit libër dhe në tabelat e materialit jolibër në 

bartësit fizikë. Në fund të tabelës së fundit gjendet lista e fushave 996/997 e 

materialit ndryshe të klasifikuar, e cila përmban të dhënat për numrin 

identifikues të regjistrimeve (kolona COBISS.XX-ID), numrin e inventarit 

(kolona nr. inv.), mënyrën e pasurimit dhe kategoritë në të cilat renditen njësitë 

e materialit, duke pasur parasysh kushtet e caktuara të renditjes (kolona kat1, 

kolona kat2 dhe kolona kat3). Nëse regjistrimi nuk i përshtatet asnjërit nga 

kushtet për renditjen e materialit, e dhëna nuk do të shfaqet.    

Në tabelat valuta  e vjetër e vendit në kolonën shuma gjendet e dhëna për 

shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të veçantë të materialit në valutën e 

mëparshme të vendit, ndërsa në kolonën shumat në val. të huaaj gjenden 

shumat në valuta të huaja. 

Në tabelat, në të cilat janë paraqitur shumat në valutën aktuale të vendit, në 

kolonën shuma gjendet e dhëna për shumën e shpenzuar për blerjen e llojit të 

veçantë të materialit në valutën e tashme të vendit, ndërsa në kolonën shumat 

në val. të huaja gjenden shumat në valuta të huaja. 

Në fund të çdo tabele shfaqen të dhënat përmbledhëse për mënyrat e pasurimit 

(gjithsej).  

Në tabelë shfaqen të dhënat vetëm për atë lloj materiali për të cilin ekzistojnë të 

dhënat në fushën 996/997. Nëse të dhënat nuk ekzistojnë të paktën për një lloj 

të materialit, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.4 KB-STA-04: Serialet 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për seriale, ndaras sipas llojit të materialit 

dhe formës së regjistrimit. 

Raporti përfshin të dhënat vetëm për serialet, të cilat në të dhënat përmbledhëse 

për gjendjen e koleksioneve të bibliotekës kanë të futur vlerën tek 998e – 

Treguesi i pasurimit.  

Në tabelën e parë gjenden të dhënat për serialet, të cilat janë inventarizuar gjatë 

vitit të futur në "Viti i pranimit" (kolona me kontrollin e ardhjes) dhe të dhënat 

për numrin e të gjitha serialeve (kolona të gjitha). Të dhënat janë renditur 

vertikalisht sipas mënyrës së pasurimit (kolona mënyra e pasurimit) dhe sipas 
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llojit të serialit (kolona lloji). Të dhënat përmbledhëse shfaqen sipas mënyrës së 

pasurimit (gjithsej). 

Në tabelën e dytë të dhënat janë renditur vetëm sipas formës së regjistrimit 

(kolona forma).  

Në fund të këtyre dy tabelave shfaqen të dhënat përmbledhëse sipas llojit të 

materialit dhe formës së regjistrimit (gjithsej).   

Të dhënat shfaqen në dy tabela: 

 sipas llojit të materialit në kuadër të mënyrës së pasurimit 

 sipas formës së regjistrimit (të shtypura dhe e-botimet) 
 

Nëse të dhënat nuk ekzistojnë, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit.  

E.3.5 KB-STA-05: Burimet elektronike të 

disponueshme në largësi 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për periudhën e përzgjedhur për numrin e 

titujve të burimeve të inventarizuara elektronike të disponueshme në largësi.  

Raporti përmban të dhënat për materialin, i cili në regjistrim ka të dhënën e 

futur në 996/997o – Data e inventarizimit.  

Të dhënat shfaqen në një tabelë dhe janë renditur vertikalisht sipas llojit të 

burimeve elektronike të disponueshme në largësi (kolona lloji). Në fund të 

tabelës shfaqen të dhënat përmbledhëse (gjithsej).   

Nëse të dhënat nuk ekzistojnë, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.6 KB-STA-21: Koleksioni i materialit libër 

dhe jolibër (shkollor) 

Raporti statistikor përfshin të dhëna për gjendjen gjatë gjithë periudhës të 

materialit të porositur, të mbërritur dhe tashmë të inventarizuar, ndaras sipas 

gjuhës së botimit. 

Raporti përmban të dhënat për materialin, i cili në regjistrim ka të dhënën e 

futur në 996/997o – Data e inventarizimit.  Raporti nuk përmban të dhënat për 

materialin e çregjistruar. 

Të dhënat në tabela janë renditur horizontalisht, së pari në varësi nga ajo nëse 

janë respektuar të dhënat për materialin në gjuhën e vendit (p.sh. kolona shqip), 

ose në gjuhë të huaj (kolona huaj). Në kuadër të ndarjes sipas gjuhës së botimit, 

të dhënat janë renditur  sipas numrit të titujve (kolona titujt) dhe numrit të 

njësive të inventarizuara (kolona kopjet). Në kolonën e fundit të tabelës 
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gjenden të dhënat e përmbledhura  për llojin e veçantë të materialit (kolona 

gjithsej). Të dhëna janë renditur vertikalisht sipas llojit të materialit. 

Të dhënat shfaqen në gjashtë tabela. 

Në fund gjendet lista e fushave 996/997 të materialit të klasifikuar ndryshe.  

Në tabelat e materialit libër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas këtyre 

llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 libra dhe broshura 

 disertacionet; punimet e diplomës, magjistraturës dhe punimet 

kërkimore 

 serialet 

 patentat 

 standardet 

 materiali tjetër libër 

 

Të dhënat e materialit jolibër në bartësit fizikë janë renditur në dy tabela të 

ndara, për monografi dhe për serialet. Të dhënat në tabela janë renditur 

vertikalisht sipas këtyre llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 materiali audio-vizual 

 botimet elektronike në bartësit fizikë 

 materiali tjetër jolibër 
 

Në tabelën Materiali libër dhe jolibër në bartësit fizikë (monografi dhe seriale) 

gjendet shuma e të dhënave e tabelave Materiali libër, Materiali jolibër në 

bartësit fizikë – serialet dhe Materiali jolibër në bartësit fizikë – botimet 

monografike dhe serialet. Tabela, e cila përmban të dhënat përmbledhëse, 

përgatitet nëse ekzistojnë të dhënat të paktën në një tabelë (të materialit libër 

ose jolibër në bartësit fizikë). 

Në tabelën e materialit jolibër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas llojeve 

të materialit, të cilat i përcakton Enti për Statistikë i Republikës së Sllovenisë 

(kolona lloji i materialit).  

 materiali hartografik 

 grafika 

 materiali në dorëshkrim 

 materiali (regjistrim) zanor 

 muzikë e shtypur 

 videoregjistrimet dhe filmi 

 materiali kompjuterik 

 materiali tjetër 
 

Në tabelën e gjashtë gjenden të dhënat përmbledhëse për materialin, i cili nuk i 

përket asnjë lloji të materialit, për të cilët të dhënat shfaqen në katër tabelat e 

para. Pas kësaj tabele vazhdon lista e fushave 996/997 e materialit të 

klasifikuar ndryshe, e cila përmban të dhëna për numrin identifikues të 

regjistrimit (kolona COBISS.XX-ID), numrin e inventarit (kolona nr. i inv.), 

mënyrës së pasurimit dhe kategorive në të cilat renditet njësia e materialit, duke 
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pasur parasysh kushtet e përcaktuara për renditje (kolona kat1, kolona kat2 dhe 

kolona kat3). Nëse regjistrimi nuk i përshtatet asnjërit nga kushtet për renditjen 

e materialit, e dhëna nuk do të shfaqet. 

Në fund të çdo tabele shfaqen të dhënat përmbledhëse (gjithsej).  

Në tabelë shfaqen të dhënat vetëm për atë lloj materiali, për të cilin ekzistojnë 

të dhënat në fushën 996/997. Nëse të dhënat nuk ekzistojnë të paktën për një 

lloj materiali, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.7 KB-STA-22: Shtimi (zhvillimi) i materialit 

libër dhe jolibër (shkollor) 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për shtimin (zhvillimin) e materialit të 

porositur, të mbërritur dhe tashmë të inventarizuar në periudhën e përzgjedhur, 

ndaras sipas mënyrës së pasurimit dhe sipas gjuhës së botimit. 

Raporti përmban të dhënat vetëm për ato njësi të inventarizuara, të cilat e kanë 

të futur të dhënën në 996/997o – Data e inventarizimit. 

Të dhënat në tabela, së pari janë renditur horizontalisht, në varësi nga ajo nëse 

janë respektuar të dhënat për materialin në gjuhën shqipe (kolona shqip), ose në 

gjuhë të huaj (kolona huaj). Në kuadër të ndarjes sipas gjuhës së botimit, të 

dhënat janë renditur  sipas numrit të titujve (kolona titujt) dhe numrit të njësive 

të inventarizuara (kolona kopjet). Në kolonën e fundit të tabelës gjenden të 

dhënat përmbledhëse  për llojin e veçantë të materialit (kolona gjithsej). Të 

dhënat ja renditur vertikalisht sipas llojit të materialit, ndërsa në kuadër të kësaj 

edhe sipas mënyrës së pasurimit. Brenda llojit të veçantë të materialit shfaqen 

të dhënat përmbledhëse sipas mënyrës së pasurimit (gjithsej). 

Të dhënat shfaqen në gjashtë tabela: 

Në fund gjendet lista e fushave 996/997 e materialit të klasifikuar ndryshe.  

Në tabelat e materialit libër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas këtyre 

llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 libra dhe broshura 

 disertacionet; punimet e diplomës, magjistraturës dhe punimet 

kërkimore 

 serialet 

 patentat 

 standardët 

 materiali tjetër jolibër 

 

Të dhënat e materialit jolibër në bartësit fizikë janë renditur në dy tabela të 

ndara, për monografi dhe për seriale. Të dhënat në tabela janë renditur 

vertikalisht sipas këtyre llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  
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 materiali audio-vizual 

 botimet elektronike nëbartësit fizikë 

 materiali tjetër jolibër 
 

Në tabelën Materiali libër dhe jolibër në bartësit fizikë (monografi dhe seriale) 

gjenden të dhënat përmbledhëse të tabelave Materiali libër, Materiali jolibër 

në bartësit fizikë – serialet dhe Materiali jolibër në bartësit fizikë – botimet 

monografike dhe serialet. Tabela, e cila përmban shumën e të gjitha të 

dhënave, përgatitet nëse ekzistojnë të dhënat të paktën në një tabelë (të 

materialit libër ose jolibër në bartësit fizikë). 

Në tabelën e materialit jolibër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas llojeve 

të materialit, të cilat i përcakton Enti për Statistikë i Republikës së Sllovenisë 

(kolona lloji i materialit).: 

 materiali hartografik 

 grafika 

 materiali në dorëshkrim 

 materiali (regjistrimi) zanor 

 muzikë e shtypur 

 videoregjistrimet dhe filmi 

 materiali kompjuterik 

 materiali tjetër 
 

Në tabelën e gjashtë gjenden të dhënat përmbledhëse për materialin, i cili nuk i 

përket asnjërit nga llojet e materialit, për të cilët të dhënat shfaqen në katër 

tabelat e para. Pas kësaj tabele vazhdon lista e fushave 996/997 e materialit të 

klasifikuar ndryshe, e cila përmban të dhëna për numrin identifikues të 

regjistrimit (kolona COBISS.XX-ID), numrin e inventarit (kolona nr. i inv.), 

mënyrës së pasurimit dhe kategorive në të cilat renditet njësia e materialit, duke 

pasur parasysh kushtet e përcaktuara për renditje (kolona kat1, kolona kat2 dhe 

kolona kat3). Nëse regjistrimi nuk i përshtatet asnjërit nga kushtet për renditjen 

e materialit, e dhëna nuk do të shfaqet. 

Në fund të çdo tabele shfaqen të dhënat përmbledhëse për të gjitha mënyrat e 

pasurimit (gjithsej).  

Në tabelë shfaqen të dhënat vetëm për atë lloj materiali, për të cilin ekzistojnë 

të dhënat në fushën 996/997. Nëse të dhënat nuk ekzistojnë të paktën për një 

lloj materiali, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.8 KB-STA-23: Çregjistrimi i materialit libër 

dhe jolibër (shkollor) 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për numrin dhe vlerën e materialit të 

çregjistruar, duke pasur parasysh gjuhën e botimit në periudhën e përzgjedhur. 

Raporti përmban të dhënat vetëm për njësitë e inventarizuara me statusin e 

caktuar dhe datën e ndryshimit të statusit. 



COBISS3/Koleksionet e bibliotekës  COBISS 

 

E.3-10 © IZUM, dhj. 2012, përkth. në gjuhën shqipe: mar. 2013 

 

Të dhënat në tabela janë renditur horizontalisht, së pari në varësi nga ajo nëse 

janë respektuar të dhënat për materialin në gjuhën e vendit (p.sh. kolona shqip), 

ose në gjuhë të huaj (kolona huaj). Në kuadër të ndarjes sipas gjuhës së botimit, 

të dhënat janë renditur  sipas numrit të titujve (kolona titujt) dhe numrit të 

njësive të inventarizuara (kolona kopjet). Në kolonën e fundit të tabelës 

gjenden të dhënat e përmbledhura  për llojin e veçantë të materialit (kolona 

gjithsej). Të dhëna janë renditur vertikalisht sipas llojit të materialit. 

Të dhënat shfaqen në gjashtë tabela: 

Në fund gjendet lista e fushave 996/997 të materialit të klasifikuar ndryshe.  

Në tabelat e materialit libër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas këtyre 

llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 libra dhe broshura 

 disertacionet; punimet e diplomës, magjistraturës dhe punimet 

kërkimore 

 serialet 

 patentat 

 standardet 

 materiali tjetër jolibër 

 

Të dhënat e materialit jolibër në bartësit fizikë janë renditur në dy tabela të 

ndara, për monografi dhe për seriale. Të dhënat në tabela janë renditur 

vertikalisht sipas këtyre llojeve të materialit (kolona lloji i materialit):  

 materiali audio-vizual 

 botimet elektronike në bartësit fizikë 

 materiali tjetër jolibër 
 

Në tabelën Materiali libër dhe jolibër në bartësit fizikë (monografi dhe seriale) 

gjendet shuma e të dhënave e tabelave Materiali libër, Materiali jolibër në 

bartësit fizikë – serialet dhe Materiali jolibër në bartësit fizikë – botimet 

monografike dhe serialet. Tabela, e cila përmban të dhënat përmbledhëse, 

përgatitet nëse ekzistojnë të dhënat të paktën në një tabelë (të materialit libër 

ose jolibër në bartësit fizikë). 

Në tabelën e materialit jolibër, të dhënat janë renditur vertikalisht sipas llojeve 

të materialit, të cilat i përcakton Enti për Statistikë i Republikës së Sllovenisë 

(kolona lloji i materialit): 

 materiali hartografik 

 grafika 

 materiali në dorëshkrim 

 materiali (regjistrimi) zanor 

 muzikë e shtypur 

 videoregjistrimet dhe filmi 

 materiali kompjuterik 

 materiali tjetër 
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Në tabelën e gjashtë gjenden të dhënat përmbledhëse për materialin, i cili nuk i 

përket asnjërit nga llojet e materialit, për të cilët të dhënat shfaqen në katër 

tabelat e para. Pas kësaj tabele vazhdon lista e fushave 996/997 e materialit të 

klasifikuar ndryshe, e cila përmban të dhëna për numrin identifikues të 

regjistrimit (kolona COBISS.XX-ID), numrin e inventarit (kolona nr. i inv.), 

mënyrës së pasurimit dhe kategorive në të cilat renditet njësia e materialit, duke 

pasur parasysh kushtet e përcaktuara për renditje (kolona kat1, kolona kat2 dhe 

kolona kat3). Nëse regjistrimi nuk i përshtatet asnjërit nga kushtet për renditjen 

e materialit, e dhëna nuk do të shfaqet. 

Në fund të çdo tabele shfaqen të dhënat përmbledhëse për të gjitha mënyrat e 

pasurimit (gjithsej).  

Në tabelë shfaqen të dhënat vetëm për atë lloj materiali, për të cilin ekzistojnë 

të dhënat në fushën 996/997. Nëse të dhënat nuk ekzistojnë të paktën për një 

lloj materiali, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 

E.3.9 KB-STA-24: Serialet (shkollor) 

Raporti statistikor përfshin të dhënat për seriale, ndaras sipas mënyrës së 

pasurimit, formës së regjistrimit dhe gjuhës së botimit. 

Raporti përmban të dhënat vetëm për serialet, të cilat e kanë të futur vlerën  

998e – Treguesi i pasurimit  në të dhënat përmbledhëse për gjendjen e 

koleksioneve të bibliotekës.  

Të dhënat shfaqen në një tabelë dhe janë renditur vertikalisht sipas mënyrës së 

pasurimit (kolona mënyra e pasurimit) dhe sipas formës së regjistrimit të 

serialit (kolona forma). Në kuadër të tabelës shfaqen të dhënat përmbledhëse 

sipas mënyrës së pasurimit (gjithsej), ndërsa në fund të tabelës të dhënat 

përmbledhëse sipas formës së regjistrimit (gjithsej).  

Në tabelë gjenden të dhënat për numrin e serialeve, të cilat janë inventarizuar 

gjatë vitit që është futur te "Viti i pranimit" (kolona titujt) dhe janë renditur 

horizontalisht, në varësi nga ajo nëse janë respektuar të dhënat për materialin 

në gjuhën e vendit (p.sh. kolona shqip) ose në gjuhë të huaj (kolona huaj). Në 

kolonën e fundit gjenden të dhënat përmbledhëse  për numrin e serialeve, të 

cilat janë përfshirë në raportin statistikor (kolona gjithsej). 

Nëse të dhënat nuk ekzistojnë, tabela nuk do të shfaqet në raportin statistikor.  

Legjenda vendoset pas tabelës së fundit. 
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